
 

AREA  
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI 
Servizio Centrale di Approvvigionamento 

 

 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’INSUBRIA 

Codice Fiscale n. 95039180120 
 

Procedura negoziata per l’affidamento, mediante accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del D. 
Lgs. 50/2016, del servizio di facchinaggio e trasloco per le esigenze delle sedi di Ateneo– CIG 
Z6E30F77DD. 

 
Verbale seduta telematica 

Premesso che: 
 

- Con progetto in data 22 febbraio 2021 è stato richiesto l’avvio del procedimento per l’affidamento 

dei servizi di trasloco e facchinaggio, mediante accordo quadro ai sensi dell’art. 54 comma 3 

D.Lgs.50/2016, per un periodo di diciotto mesi dalla data di sottoscrizione del contratto o di avvio 

del servizio, nelle more della stipula, in caso di urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 D.lgs.50/2016 

per l’importo a base d’asta di € 39.500,00 da aggiudicare al prezzo più basso ai sensi dell'art. 1 

comma 3 del D.L. 16.7.2020 n. 76 convertito nella L. n. 120/2020, da determinarsi mediante ribasso 

unico percentuale sull’Elenco prezzi unitari allegato al Capitolato Speciale d’appalto.   

- L’'individuazione degli operatori economici è avvenuta tramite indagine di mercato mediante avviso 

pubblico prot n. 35426 del 26 febbraio 2021 pubblicato sull’Albo online, sul sito internet 

dell’Ateneo e sul portale Sintel – Regione Lombardia, rivolto a tutti gli operatori economici in 

possesso dei requisiti previsti nel suddetto avviso;  

Entro il termine di scadenza previsto nell’avviso (15 marzo 2021 ore 10:00) hanno manifestato 
interesse i seguenti operatori economici: 
 

RAGIONE SOCIALE 
SEDE LEGALE PARTITA 

IVA 

MERCIER SRL MILANO (MI) 09095850963 

AGLIARDI TRASLOCHI SRL BRESCIA (BS) 03045160177 

TRASLOCHI IN DI FERRIAN 

LUIGINO & DE FEZZA SILVIA 

SNC 

TORINO (TO) 09731280013 

LA LOMBARDA SNC MILANO (MI) 07211720151 

APM POLIMENI SRL REGGIO CALABRIA (RC) 02244990806 

CVNTRASLOG SOC COOP MILANO (MI) 03174190151 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=51345160


  

Procedura negoziata per l’affidamento, 
mediante accordo quadro ai sensi dell’art. 54 

del D. Lgs. 50/2016, del servizio di 
facchinaggio e trasloco per le esigenze delle 

sedi di Ateneo– CIG Z6E30F77DD 
Verbale I seduta pubblica 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

2 

SOCIETÀ COOP. SOCIALE "LA 

GINESTRA" ONLUS 
BUSTO ARSIZIO (VA) 02727100121 

FERCAM S.P.A. BOLZANO (BZ) 00098090210 

NEW GHIBLI S.R.L. MILANO (MI) 12738700157 

SCALA ENTERPRISE S.R.L. NAPOLI (NA) 05594340639 

 
- Con lettera di invito del 22/03/2021 prot. n. 42445 (CIG Z6E30F77DD) tutti gli Operatori 

economici che hanno fatto prevenire la candidatura e che hanno autocertificato il possesso dei 

requisiti previsti,  sono stati invitati a presentare la propria migliore offerta mediante piattaforma 

SINTEL per l’affidamento, mediante accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., del servizio di facchinaggio e trasloco per le esigenze di ateneo per un importo a base di gara 

pari a € 39.500,00 (oltre IVA) di cui € 37.250,00 soggetti a ribasso ed € 2.250,00 quali oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta con un costo del personale pari a € 30.000,00, IVA esclusa; 

da aggiudicare con criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 16.7.2020 n. 

76 convertito nella L. n. 120/2020; 

 
Atteso che: 
- Il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 10:00 del giorno 

13 aprile 2021. 
- La data della seduta di gara per l’apertura e l’esame delle offerte è stata fissata per le ore 15.30 del 

giorno 13 aprile 2021. 
 
Le modalità di presentazione delle offerte e di gara sono quelle previste nella Documentazione di gara 
pubblicata sul sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”.  

 
OPERAZIONI DI GARA 

 
Il giorno tredici (13) del mese di aprile dell’anno duemilaventuno (2021), alle ore 15:30, si svolge la 
seduta della gara a procedura negoziata per l’affidamento, mediante accordo quadro ai sensi dell’art. 
54 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., in unico lotto del servizio di facchinaggio e trasloco per le esigenze di 
ateneo (CIG Z6E30F77DD). 
 
La gara è presieduta dall’Ing. Gianmarco Gatti, Responsabile del Procedimento, assistito dalla dott.ssa 
Maria Cristina Trotto e dalla dott.ssa Jessica Tucciariello del Servizio Centrale di approvvigionamento 
in qualità, rispettivamente, di segretario verbalizzante e di testimone.  
 
La gara avviene mediante collegamento da remoto.  
 
Il responsabile del procedimento, Ing. Gianmarco Gatti dà inizio all’apertura delle offerte di gara 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=51345160
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=51345160
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=51345160


  

Procedura negoziata per l’affidamento, 
mediante accordo quadro ai sensi dell’art. 54 

del D. Lgs. 50/2016, del servizio di 
facchinaggio e trasloco per le esigenze delle 

sedi di Ateneo– CIG Z6E30F77DD 
Verbale I seduta pubblica 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

3 

attraverso il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”. 
 
Si dà atto che le imprese concorrenti possono presenziare alla seduta mediante accesso diretto al 
portale www.ariaspa.it. e che la pubblicità della seduta è garantita dalla piattaforma telematica che 
consente di tracciare le operazioni di apertura dei file contenenti offerte e documenti di gara, 
assicurando il rispetto dei principi di trasparenza e imparzialità. 
 
Come risulta dal sistema “Sintel”, entro le ore 10:00 del 13 aprile 2021, sono pervenute n. 7 buste 
inviate da:  
 
 

Data  
Protocollo  

Informatico 
Impresa 

 

Sede legale 

29 marzo 2021 1617009016473 MERCIER SRL MILANO (MI) 

30 marzo 2021 
1617090880178 APM POLIMENI 

SRL 
REGGIO 
CALABRIA (RC) 

2 aprile 2021 1617376611329 FERCAM S.p.A. BOLZANO (BZ) 

7 aprile 2021 
02727100121 Società Coop. Sociale 

"La Ginestra" onlus 
BUSTO ARSIZIO 
(VA) 

8 aprile 2021 1617896988667 Scala Enterprise S.r.l. NAPOLI (NA) 

12 aprile 2021 
1618216788388 CVNTRASLOG 

SOC COOP 
MILANO (MI) 

12 aprile 2021 1618239127081 NEW GHIBLI S.r.l. MILANO (MI) 

 

Si procede all’apertura dei plichi amministrativi telematici secondo l’ordine di arrivo risultante dalla 

piattaforma, verificando per ciascun concorrente che i documenti richiesti nella lettera di invito siano 

stati regolarmente presentati e muniti di firma digitale.  

1) IMPRESA MERCIER SRL (CF 09095850963) - FORMA SINGOLA  

La documentazione amministrativa allegata è conforme a quella richiesta nella lettera di invito.  

Il concorrente dichiara di non ricorrere all’avvalimento e di ricorrere al subappalto. 

Il concorrente viene pertanto ammesso alla successiva fase di gara 

2) IMPRESA APM POLIMENI SRL (CF 02244990806) - FORMA SINGOLA  

La documentazione amministrativa allegata è conforme a quella richiesta nella lettera di invito.  

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=51345160
http://www.ariaspa.it/


  

Procedura negoziata per l’affidamento, 
mediante accordo quadro ai sensi dell’art. 54 

del D. Lgs. 50/2016, del servizio di 
facchinaggio e trasloco per le esigenze delle 

sedi di Ateneo– CIG Z6E30F77DD 
Verbale I seduta pubblica 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

4 

Il concorrente dichiara di non ricorrere all’avvalimento e al subappalto. 

Il concorrente viene pertanto ammesso alla successiva fase di gara.  

3) IMPRESA FERCAM S.P.A. (CF 00098090210) - FORMA SINGOLA 

La documentazione amministrativa allegata è conforme a quella richiesta nella lettera di invito.  

Il concorrente dichiara di non ricorrere all’avvalimento e di ricorrere al subappalto. 

Il concorrente viene pertanto ammesso alla successiva fase di gara. 

4) IMPRESA SOCIETÀ COOP. SOCIALE "LA GINESTRA" ONLUS (CF 02727100121) 

- FORMA SINGOLA  

Si rileva la compilazione incompleta del documento DGUE presentato dall’Impresa SOCIETÀ 

COOP. SOCIALE "LA GINESTRA" ONLUS relativamente alle voci di cui alla parte III “Motivi 

di esclusione”, punto C: “motivi legati a insolvenza, conflitto di interessi o illeciti professionali”, 

lettere a) “fallimento” b) “liquidazione coatta”, c) “concordato preventivo”, d) “è ammesso a 

concordato con continuità aziendale” che non sono state dichiarate.  

Tale irregolarità dichiarativa è sanabile mediante l’attivazione del cd. soccorso istruttorio, ai sensi 

dell’art. 83 comma 9 D. Lgs. 50/16. 

Verrà inviata comunicazione di attivazione del soccorso istruttorio, con richiesta di integrazione di 

quanto sopra, a pena di esclusione, entro le ore 18.00 del giorno 19 aprile 2021. 

Il concorrente dichiara di non ricorrere all’avvalimento. 

Si rileva, altresì, l’omessa presentazione della dichiarazione di subappalto nella Parte II “Informazioni 

sull'operatore economico”, lett. D “Informazioni concernenti i subappaltatori sulle cui capacità 

l'operatore economico non fa affidamento” del DGUE. Tale omissione, come previsto 

espressamente nella lettera di invito, è considerata quale indicazione della ditta partecipante di non 

subappaltare alcuna parte del servizio. 

5) IMPRESA SCALA ENTERPRISE S.R.L (CF 05594340639) - FORMA SINGOLA  

La documentazione amministrativa allegata è conforme a quella richiesta nella lettera di invito. 

Il concorrente dichiara di non ricorrere all’avvalimento e al subappalto. 

Il concorrente viene pertanto ammesso alla successiva fase di gara. 

6) IMPRESA CVNTRASLOG SOC COOP (CF 03174190151) - FORMA SINGOLA  

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=51345160


  

Procedura negoziata per l’affidamento, 
mediante accordo quadro ai sensi dell’art. 54 

del D. Lgs. 50/2016, del servizio di 
facchinaggio e trasloco per le esigenze delle 

sedi di Ateneo– CIG Z6E30F77DD 
Verbale I seduta pubblica 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

5 

La documentazione amministrativa allegata è conforme a quella richiesta nella lettera di invito. 

Il concorrente dichiara di non ricorrere all’avvalimento e al subappalto. 

Il concorrente viene pertanto ammesso alla successiva fase di gara. 

7) IMPRESA NEW GHIBLI S.R.L. (CF 12738700157) - FORMA SINGOLA  

Si rileva la compilazione incompleta del documento DGUE presentato dall’Impresa NEW GHIBLI 

S.R.L. relativamente al possesso del requisito minimo di partecipazione “iscrizione all’Albo 

Nazionale degli autotrasportatori di cose per conto terzi” nella parte IV “Criteri di selezione”, lettera 

A) “Idoneità”, punto 2) relativo al possesso di autorizzazione o appartenenza a una particolare 

organizzazione.  

Tale irregolarità dichiarativa è sanabile mediante l’attivazione del cd. soccorso istruttorio, ai sensi 

dell’art. 83 comma 9 D. Lgs. 50/16. 

Verrà inviata comunicazione di attivazione del soccorso istruttorio, con richiesta di integrazione di 

quanto sopra, a pena di esclusione, entro le ore 18.00 del giorno 19 aprile 2021. 

Il concorrente dichiara di non ricorrere all’avvalimento e al subappalto. 

Il concorrente viene pertanto ammesso alla successiva fase di gara 

Il RUP riepiloga di seguito l’esito dell’esame della documentazione amministrativa presentata dalle 

imprese partecipanti alla presente procedura di gara 

Impresa Esito 

MERCIER SRL Ammessa  

APM POLIMENI SRL Ammessa 

FERCAM S.P.A. Ammessa 

SOCIETÀ COOP. SOCIALE 
"LA GINESTRA" ONLUS 

Soccorso istruttorio di cui all’art.83 comma 9 D. Lgs 
50/2016 per le motivazioni sopraindicate.  

Integrazione entro le ore 18.00 del giorno 19 aprile 2021  

SCALA ENTERPRISE S.R.L. Ammessa 

CVNTRASLOG SOC COOP Ammessa 

NEW GHIBLI S.R.L. Soccorso istruttorio di cui all’art.83 comma 9 D. Lgs 
50/2016 per le motivazioni sopraindicate.  

Integrazione entro le ore 18.00 del giorno 19 aprile 2021 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=51345160


  

Procedura negoziata per l’affidamento, 
mediante accordo quadro ai sensi dell’art. 54 

del D. Lgs. 50/2016, del servizio di 
facchinaggio e trasloco per le esigenze delle 

sedi di Ateneo– CIG Z6E30F77DD 
Verbale I seduta pubblica 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

6 

 

Il RUP comunica che la data della prossima seduta pubblica, in cui preliminarmente avrà luogo la 

verifica della documentazione presentata a seguito di soccorso istruttorio e l’ammissione/esclusione 

definitiva dei concorrenti, è fissata alle ore 9:30 del giorno 20 aprile 2021. 

Si chiude la seduta telematica alle ore 16:35. 
 
IL PRESIDENTE/RUP – Ing. Gianmarco Gatti (f.to digitalmente)  
 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE – Dott.ssa Maria Cristina Trotto (f.to digitalmente) 
 
IL TESTIMONE – Dott.ssa Jessica Tucciariello (f.to digitalmente) 
 
 

Il presente verbale ha valenza quale provvedimento per l'ammissione e/o esclusione dei 
concorrenti ai fini della pubblicazione ex art.29 e delle comunicazioni ex art.76 c. 2 bis del D. 
Lgs.50/2016. 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=51345160

		2021-04-14T11:59:06+0200
	IT
	Maria Cristina Trotto


		2021-04-14T12:05:08+0200
	IT
	Gianmarco Gatti


		2021-04-14T12:18:54+0200
	IT
	Jessica Tucciariello




